中共惠州学院委员会学生工作部
惠院学工〔2020〕49 号

关于开展“这就是中国”主题演讲比赛

复赛、决赛的通知

各二级学院：

为了进一步宣传中国人民在抗击新冠肺炎疫情中彰显

出来的战斗精神和家国情怀，切实加强学生的思想引领，学

校将进一步开展“这就是中国”演讲比赛复赛、决赛。现将

有关事宜通知如下：

一、活动主题

这就是中国

二、活动组织

主办单位:党委学生工作部

承办单位:马克思主义学院

三、活动安排

复赛：各二级学院根据“关于开展‘这就是中国’演讲

比赛的通知”（惠院学工〔2020〕14 号）推选 1 人（学生人

数超过 1500 的学院可推荐 2 人）参加复赛；复赛时间初定

于 10 月 13 日组织进行（具体时间、地点另行通知），选拔

10 名选手入围决赛。

决赛：初定于 10 月 19 日进行（具体时间、地点另行通

知），根据比赛成绩确定相关奖项。

复赛、决赛形式仍为主题演讲（6 分钟），相关要求与

初赛相同。

四、演讲内容

演讲题目由参赛选手自拟，以“这就是中国”为主题，

聚焦新冠肺炎疫情防控工作，生动彰显中国共产党领导和中

国特色社会主义制度的显著优势，大力弘扬中华民族一方有

难、八方支援的团结互助精神，深情讲述疫情防控“逆行者”

的英雄故事。要求演讲内容积极向上、生动感人，文字通俗

精彩，论述精辟深刻，有较强的思想性和感染力，脱稿演讲。

演讲题目自拟，时间控制在 6 分钟以内。

五、奖项设置

本次比赛设以下奖项

一等奖 2 名,奖励 800 元+荣誉证书

二等奖 3 名,奖励 500 元+荣誉证书

三等奖 5 名,奖励 300 元+荣誉证书

优秀奖若干名,奖励荣誉证书。

六、相关要求

1.各二级学院填写《“这就是中国”演讲比赛登记表》

（附件 1）和《“这就是中国”演讲比赛汇总表》（附件 2）

于 10 月 7 日之前发送至邮箱 370814816@qq.com。

2.参赛选手准备 6 分钟以内演讲稿（可准备 PPT），要

求演讲内容切合实际、思想深刻，演讲稿须本人原创，从未

发表，若有违反，一经发现则取消资格。

3.参赛选手提前 60 分钟备场，进行抽签决定参赛顺序。

活动联系人及联系方式：

罗昕旖 18822875615

缪美诗 18819385162

附件：

1.“这就是中国”演讲比赛登记表

2.“这就是中国”演讲比赛汇总表

3.“这就是中国”演讲比赛评分标准

党委学生工作部

2020 年 9 月 28 日

（联系人：刘 华，联系电话：0752-2527711）